¹ Dist. 6. a. 1. q. 1. — Subinde pro *distinguere voluerunt* cod. U *distinguant*.

² Codd. H (K a prima manu) Z *notatur*, cod. bb *sequitur*.

³ Codd. K Z *possit esse*.

⁴ Val. *concretio*, quae mutatio contra auctoritatem codd. et edd. non videtur esse necessaria. Sensus autem est: in nomine concreto *homo* iam *praesupponitur in Christo unio assumptis ad assumptum* (cfr. hic ad 5. et d. 6. a. 1. q. 1.); sed in locutione *assumere hominem* res assumpta, scilicet *homo*, vi verbi *antecedit* hanc unionem, non consequitur.

⁵ Edd. voci *homo* praemittunt *hoc nomen*.

⁶ Pro *compositi*, quod codd. K bb prorsus omittunt, codd. A G H I L N T U V aa et edd. 1, 2 indiligenter substituerunt *corporis*.

⁷ Pro *similiter* codd. K P Q Z *sibi* (i. e. ad invicem), Vat. cum uno alteroque cod. *simul*. Proxime ante perquam multi codd. et edd. 1, 2 semel vocem *caruem* omittunt.

⁸ Codd. W X *unita*.

⁹ Dist. 5. a. 1. q. 1. ad 3. et d. 26. q. 1. in fine corp. — Paulo superius pro *Apud vero theologos* edd. *Apud veros ergo theologos*.

Opinio 2.

Non probatur.

Opinio 3. et conclusio 1.

Conclusio 2.

Solutio oppositorum.

6. Ad illud quod obiicitur, quod Christus homo est, aut quem assumpsit, aut quem non assumpsit; dico, quod non recte dividis et sufficienter, quia contradictio non accipitur per negationem, quae fertur ad *implicationem*, sed per negationem, quae fertur ad *principale praedicatum*; et ideo non sic est dividendum: aut est homo *assumptus*, aut *non assumptus*; immo sic: aut *est* homo assumptus, aut *non est* homo assumptus, secundum legem contradictionis¹.

Notandum.

Sed *si obiiciatur*, quod homo sufficienter dividitur per assumptum et non assumptum, tanquam per immediata; tunc respondendum est ad aliam inductionem: ergo vel est Petrus, vel Paulus etc.; quia nec est Petrus nec Paulus nec Virgilius, sed *Iesus*; et *Iesus* non est *homo* assumptus a Filio Dei, quamvis *natura* eius sit assumpta. Iesus enim non est nomen impositum *naturae*, sed nomen impositum *personae*².

SCHOLION.

I. Communiter antiqui Scholastici docent, locutionem, de qua agitur, *impropriam* esse nec in sensu *formali* admittendam, licet non raro in libris Ss. Patrum et ipsius Augustini occurrat (cfr. hic solut. ad l. 2. 3.), sicut etiam ab aliquibus recentioribus admittitur. Haec doctrina sponte fluit ex duobus principiis, quorum primum est, quod id quod assumitur secundum intellectum praecedit unionem, unde in locutione *homo assumptus* saltem *natura* prius *homo* esse ponitur, quam assumatur. Alterum est, quod *homo*, proprie loquendo, non significat humanam naturam in *abstracto*, sed in *concreto*, scilicet ut quid subsistens; unde *supponit* pro supposito subsistente in natura humana. Manifestum autem est, quod Christi suppositum sive persona non potest dici *assumptum*. — Secundam rationem sumit S. Bonav. ex ipso verbo *assumere*, quod im-

plicat distinctionem, cum *assumens* non sit *assumptum*. Recte quidem dicitur: Filius Dei est homo, at non bene dicitur: est homo, *quem assumpsit*, sed potius est homo, cuius humanam naturam assumpsit (ita S. Thom., III. Sent. d. 6. q. 1. a. 2. ad 2.; S. III. q. 4. a. 3. ad 3.). Eundem sensum habet hic solut. ad 6. — Tota haec quaestio magis explicatur pluribus quaestionibus distinctionum 6. et 7.

II Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 7. q. incid. — Scot., in utroque Scripto III. Sent. d. 6. q. 3. — S. Thom., art. supra cit. — B. Albert., hic a. 11. — Petr. a Tar., III. Sent. d. 6. q. 2. a. 2. — Richard. a Med., III. Sent. d. 6. a. 1. q. 2. — Egid. R., III. Sent. d. 6. q. 2. a. 2. — Dionys. Carth., III. Sent. d. 6. q. 4. — Biel, III. Sent. d. 6. q. 1.

QUAESTIO V.

Utrum concedenda sit haec: Filius Dei assumpsit humanitatem.

Quinto quaeritur, utrum concedenda sit haec: Filius Dei assumpsit humanitatem. Et quod sic, videtur.

1. Damascenus³: « Omnia quae in nostra natura plantavit, assumpsit Dei Verbum »; sed unicuique nostrum dedit humanitatem: ergo videtur, quod assumpsit humanitatem.

Fundamenta.

2. Item, humanitas non est aliud quam hominis natura, secundum quod dicit Damascenus⁴: « Divinitatis et humanitatis nomina naturam sunt representativa »; sed haec simpliciter est concedenda: Filius Dei assumpsit humanam naturam: ergo et haec: Filius Dei assumpsit humanitatem.

3. Item, humanitas est forma hominis; sed haec simpliciter conceditur: Filius Dei assumpsit formam hominis, sicut dicitur ad Philippenses secundo⁵: *Humiliavit semetipsum, formam servi accipiens*; ergo et ista: Filius Dei assumpsit humanitatem.

4. Item, haec est simpliciter vera: Filius Dei habet humanitatem; et eam non habuit ab aeterno, sed temporaliter⁶: ergo videtur, quod eam assumpsit.

SED CONTRA: 1. Humanitas consequitur unionem animae cum corpore; sed anima et corpus non fuerunt prius unita quam assumpta⁷: ergo si assumptum secundum ordinem naturalem praecedit ipsam assumptionem, videtur, quod haec sit falsa: Filius Dei assumpsit humanitatem.

2. Item, magis significat in abstractione hoc nomen *humanitas* quam hoc nomen *homo*: ergo si « Deus non assumpsit humanam naturam in universali, sed in atomo⁸ », ergo haec est magis impropria: assumpsit humanitatem, quam: assumpsit hominem: ergo est falsa.

3. Item, si assumpsit humanitatem et nunquam deposuit quod assumpsit, semper habuit humanita-

¹ Cfr. Aristot., I. Periberm. c. 6. (c. 7.) nec non II. c. 1. (c. 10.), quo ultimo loco agitur de oppositione terminorum infinitorum v. gr. non-homo (non assumptus), qui quidem contradictionis speciem prae se ferunt, revera autem contradictionem non efficiunt. — Per *implicationem* intelligitur propositio relativa, subiectum propositionis determinans. Cfr. Petr. Hispan., Summul. tr. de Restrictione. — Paulo inferius pro *aliam* edd. illam. Vox *aliam* opponitur primae distinctioni.

² Vide Anselm., de Fide Trin. c. 6.

³ Libr. III. de Fide orthodox. c. 6.

⁴ Loc. cit. c. 4. Cfr. ibid. c. 11. — In testim. allato codd. et edd. 1, 2 (sicut et textus origin.) pro *nomina* exhibent no-

men, praedicati tamen pluralem numerum servantes. Cfr. supra lit. Magistri, d. II. c. 1.

⁵ Vers. 7, ubi Vulgata: Semetipsum exinanivit, formam etc. Cfr. hic lit. Magistri c. 1. — Paulo ante pro *assumpsit* cod. K *accepit*, cod. Z *accipit*.

⁶ Pro *sed temporaliter*, quae verba in cod. T desiderantur, codd. A G H I K L U V Z aa *sed sempiternaliter*, codd. N X Y *sed per incarnationem*.

⁷ Cfr. supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2.

⁸ Ut docet Damasc., III. de Fide orthodox. c. 11. Vide supra q. 1. in fine arg. — Mox post *quam* Vat. cum paucis codd. repetit *haec*.

tem; sed quod habet humanitatem semper est homo semper; ergo in triduo fuit homo¹.

Iuxta hoc quaeritur, quid nomine *humanitatis* intelligitur, cum dicitur, Dei Filium assumpsisse humanitatem?

CONCLUSIO.

Concedendum est, quod Filius Dei assumpsit humanitatem.

RESPONDEO: Dicendum, quod nomen² *humanitatis* consuevit tripliciter accipi: uno modo per *humanitatem* possunt intelligi *principia constituentia* hominem; alio modo per *humanitatem* potest intelligi *forma consequens* totum compositum; tertio modo nomine *humanitatis* potest intelligi *proprietas consequens* ipsum hominem, in quantum est homo. Et iste triplex intellectus habetur ex verbis Magistri, distinctione secunda³, ubi confirmat Magister et ostendit auctoritate Hieronymi, nomine *humanitatis* corpus et animam intelligi.

Omnibus autem his modis concedendum est, Filium Dei assumpsisse humanitatem. Si enim nomine *humanitatis* intelligantur ipsa *principia constituentia* hominem, videlicet anima et caro, absque dubio verum est, quod Filius Dei assumpsit humanitatem, id est animam et carnem⁴. — Item, si nomine *humanitatis* intelligatur *forma totius*, adhuc veritatem habet: Filius Dei assumpsit humanitatem, id est formam humanam, iuxta illud quod dicitur ad Philippenses secundo⁵: *Humiliavit semetipsum, formam servi accipiens*. — Postremo, si nomine *humanitatis* intelligatur ipsa *proprietas consequens*, adhuc veritatem habet: Filius Dei assumpsit humanam naturam, quia non solum nostram naturam humanam assumpsit, sed proprietates consequentes, sicut dicit Damascenus⁶. — Si quis autem hoc ultimo modo *solum* intelligat, quod assumpsit humanitatem, id est hominis proprietatem, errat circa incarnationis veritatem. Oportet enim ponere, quod hoc triplici modo dicendi Filius Dei assumpsit naturam humanam⁷. — Et concedendae sunt rationes ad hanc partem inductae.

1. Ad illud quod obiicitur, quod humanitas con-

sequitur unionem; dicendum, quod consequitur unionem animae ad corpus, secundum quod uniuatur in *constitutionem naturae*, non secundum quod uniuatur in *unitatem personae*⁸. — Posset etiam dici, quod quaedam sunt *prius assumpta*, et quaedam *coassumpta*; et quamvis anima et corpus primo assumpta sint a Verbo, tamen omnia quae ad ea consequuntur, dici possunt *coassumpta*. Unde, quia anima et corpus habebant proprietatem passibilitatis, Filius Dei assumpsit *passibilitatem*. Et per hunc modum concedendum est, quod assumpsit *humanitatem*, quemadmodum conceditur, quod assumpsit *passibilitatem*, quamvis non concedatur, quod *assumpsit se passibilem*, sed quod assumendo passibilitatem *fecerit se passibilem*. Sic conceditur, quod assumpsit *humanitatem*, licet non concedatur, quod assumpsit *se hominem*.

2. Ad illud quod obiicitur de abstractione, dicendum, quod potius facit ad oppositum quam ad propositum. Quia enim significat *abstractiue*, ideo significat in quadam diversitate a supposito; et ideo salvari potest ista conditio assumptionis, quae quidem est distinctio assumptis ad assumptum; non sic autem est in hoc quod dicitur *homo*⁹.

3. Ad illud quod obiicitur, quod nunquam deposuit quod assumpsit; dicendum, quod hoc intelligitur quantum ad *principia naturae*, quae prius fuerunt assumpta, scilicet anima et caro; quantum vero ad *coassumpta* veritatem non habet; deposuit enim passibilitatem. Sed si hoc modo accipiatur *humanitas* ratione principiorum constituentium hominem, sic nunquam deposuit humanitatem. Sed ex hoc non sequitur: in triduo habuit humanitatem, ergo fuit homo; quia principia hominis non faciunt hominem, nisi in quantum coniunguntur *ad invicem*, et uniuatur in *unitatem personae*; et alter istorum modorum deficiebat in triduo. Quodsi nomine *humanitatis* intelligatur ipsa forma consequens compositum¹⁰, vel ipsa proprietas; non oportet, quod in triduo Christus habuerit humanitatem; quia, sicut dictum est, talia non fuerunt primo assumpta, sed magis coassumpta.

4. Ad illud quod ultimo quaerebatur, patet responsio ex his quae iam dicta sunt.

¹ Cfr. supra pag. 138, nota 8. et infra d. 22. q. 1. — Paulo inferius pro *Dei Filium* codd. K Z bb *Dei Filius*.

² Codd. H N U V W voci *nomen* praefigunt *hoc*.

³ Cap. 1. — Paulo post edd., omisso nomine *Hieronymi*, pro *intelligi* habent *se nomine... intelligere*.

⁴ Quod et ostensum est supra d. 2. a. 2. q. 1. seq.

⁵ Vers. 7. Pro *Humiliavit* cod. K cum Vulgata *Exinivil*.

⁶ Libr. III. de Fide orthod. c. 6. Vide supra lit. Magistri, d. II. c. 1. in fine. — Paulo superius codd. N T U omittunt *humanam* post *nostram naturam*, et immediate post plurimi codd. et edd. 1, 2 *assumpsit*.

⁷ Cfr. supra lit. Magistri, d. II. c. 1. — Pro *naturam humanam*, quam lectionem invenimus in cod. bb, alii codd. et edd. 1, 2 *naturaliter humanitatem*, cod. F bene *nostram humanitatem*, Vat. *assumpsit veram humanitatem*.

⁸ Cod. G in *unitate personae* et paulo ante aequaliter in *constitutione naturae*. Paulo inferius pro *primo assumpta* codd. K Z *prius assumpta*.

⁹ Cfr. quaest. praeced. — Pro *a supposito* cod. Z *ad suppositum*. Pro *et ideo* cod. A *et ita*.

¹⁰ Plurimi codd. nec non edd. 1, 2 *suppositum*, sed contra determinata in corp. quaest. Paulo superius pro *et alter* codd. K Z (bb primitus) *et quoquo modo alter*, Vat. *et alteri*.

Solutio oppositorum

Alia solutio cum distinctione.

Notandum.

Notandum.

Ad quaest. incidentem.

Quaest. incideas.

Tripliciter dicitur humanitas.

Conclusio in triplici applicatione.

orollarium.

SCHOLIION.

I. Pro intelligentia huius quaestionis notandum est quod dicit Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 8. ad 3: Differt « dicere *humanam naturam* et *hominem* et *humanitatem*, quia humana natura dicitur componenda unita, homo vero nominat *quod est* ex his; *humanitas* vero nominat illud *quo est* ». — Sed ipsum vocabulum *humanitas* iterum diversimode intelligi potest. Praeter tres modos in corp. quaest. relatos est quartus, qui in arg. 2. ad oppos. tangitur, scilicet prout humana natura prorsus abstracte est in intellectu humano. Manifestum autem est, quod incarnatio, si ad hunc sensum restringeretur, non esset nisi fictio (cfr. supra a. 1. q. 1, et S. Thom., S. III. q. 4. a. 4.). Item interdum ille terminus sumitur pro *tota specie* sive pro omnibus eius individuis, de quo sensu supra d. 2. a. 1. q. 3. actum est.

Quaestio S. Bonav. militat contra 1. articulum primae trium opinionum (de quibus infra d. 6. post *divisionem textus* et deinde passim agitur) in quo scilicet asseritur, Verbum assumpsisse quidem verum corpus et animam, quin tamen ex earum coniunctione resultaret tertium aliquid, id est *vera humanitas*. Hic error iam tactus est supra d. 2. a. 2. q. 3.

II. Alii antiqui commentatores Petri Lombardi rem principalem quaestionis tractant vel tangunt supra in dist. 2, scilicet S. Thom., ibi q. 1. a. 3. quaestiunc. 3. (cfr. S. III. q. 6. a. 5.). — B. Albert., ibi a. 5. — Petr. a Tar., ibi q. 1. a. 3. — Richard. a Med., ibi a. 1. q. 1. — Aegid. R., ibi q. 1. a. 1. dub. lat. — Durand., ibi q. 2. — Dionys. Carth., ibi q. 5.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo de hoc quod dicit, quod *nec divinitas aliena erat a natura Patris, nec humanitas a natura Matris*. Sed in Patre et Filio est una divinitas; ergo in Matre et Filio est una humanitas; ergo sicut Pater et Filius sunt unus Deus, ita Mater et Filius unus homo.

RESPONDEO: Dicendum, quod non est omnimoda similitudo notanda in verbo praemisso. Nam unitas naturae increatae respectu creaturae, et persona respectu personae, etsi habeant aliquam conformitatem, propter hoc quod creatura est *similis* Creatori¹ in natura, et persona est *similis* personae; magna tamen est differentia; quia natura divina non multiplicatur in personis, sed natura humana habet multiplicari in diversis personis — unde duo homines duas habent humanitates — et sic non cogit illa ratio, quia in verbo proposito non attenditur omnimoda similitudo².

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *In forma Dei erat etc.*; quia *forma* dicit respectum ad informatum, *informatum* autem dicit materiam; Deus autem nullam habet materiam; ergo nec habet formam.

RESPONDEO: Dicendum, quod *forma* dupliciter dicitur: uno modo per *privationem materiae*, et sic Deus est forma; alio modo per *comparisonem ad materiam*, quam perficit, et hoc modo Deus non ponitur esse forma. *Primo* modo intelligitur verbum propositum, *secundo* modo fit³ obiectio. — Vel aliter: est enim loqui de *forma*, secundum quod dicit relationem ad informatum secundum *rem*, vel secundum quod dicit habitudinem secundum *modum intelligendi*. Et *primo* modo obiicit, et *secundo* modo accipitur in divinis, quia ipsa deitas se habet in ratione formae respectu Dei; nulla tamen est differentia Dei ad suam divinitatem⁴.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *in humanatione Dei Verbi aimus omnem et perfectam naturam deitatis incarnatam esse*. Sed *contra*: Hoc signum *omnem* distribuit pro suppositis⁵; ergo si tres personae sunt hypostases illius naturae, videtur, quod omnes sint incarnatae. *Si tu dicas*, quod hoc signum *omnem* non tenetur *syncategorematicae* vel ut signum, sed potius ut *adiectivum*, et tantum valet *omnem* quantum et *perfectam*; videtur esse nugatio *omnem* et *perfectam*.

RESPONDEO: Dicendum, quod *omnem* non tenetur ibi *distributive*, sicut dictum est⁶, sed tantum valet

¹ In codd. et edd. legitur sic: Nam unitas [edd. interficiunt *creatae*] naturae *in creatura* respectu creaturae... propter hoc quod [edd. inserunt *aliqua*] creatura est *similis creaturae* — quam lectionem, etsi in se non sit falsa, tamen ut incongruam reprobendam duximus, eo quod, ea admissa, revera non est comparatio inter divinam et humanam naturam ac personam, nec connexus cum verbis, quae sequuntur. Ceterum non correximus nisi duos solos errores, qui certo librorum incuria irrepserunt, substituentes enim *increatae* pro *in creatura* et *Creatori* pro *creaturae*. Mox pro *non multiplicatur in personis* cod. bb *non multiplicatur in diversis personis*. — Quod autem terminus *persona* de divina persona et humana non dicatur nisi *analogice*, probatum est I. Sent. d. 25. a. 2. q. 2.

² Cfr. de hoc dub. S. Thom., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. 1. lit.

³ Codd. P Q *currit*.

⁴ Cfr. Boeth., de Trin. c. 2. — Hoc dub. solvunt etiam B. Albert., hic a. 7; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. 2. lit.

⁵ Cfr. Aristot., I. Periherm. c. 5. (c. 7.). — Terminus *omnis* vocatur signum et terminus syncategorematicus [derivatur a σύν i. e. cum, et κατηγορέω i. e. significo], quia solum alteri termino adiunctus tribuit illi certum significandi modum. — Pro *omnem* cod. K bb bis *omne*.

⁶ Scil. in obiectione precedente.

dicere *omnem naturam divinitatis*, quantum *perfectam*. Nec est ibi *nugatio*, quia *et non tenetur ibi copulative*, sed *expositive*, et accipitur *et pro id est*.

Aliter. — Aliter potest dici, quod *omnem privat* vel *removet* *divisionem partis a parte*, *perfectam* vero ponit *completionem*, ita quod sit sensus: divina natura est incarnata in sua perfectione, ita quod non secundum partem et partem; et quod hic intellectus sit verus, haberi potest per litteram sequentem ¹.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicitur: *Non sic divina natura dicitur esse homo, vel facta homo, sicut Dei Filius*. Videtur enim falsum, quia *homo* praedicatur de omni eo quod ² praedicatur *Filius Dei*;

et haec est vera: divina natura est Filius Dei: ergo haec est vera: divina natura est homo.

RESPONDEO: Dicendum, quod est praedicatio per *identitatem* et per *denominationem*. Et praedicatio per *denominationem*, illa magis servat proprietatem praedicationis, quam illa quae est per *identitatem*. Unde haec est magis propria: Filius Dei generatur, quam ista: divinitas est generatio, sicut ostensum fuit in primo libro ³. Et quoniam Filius Dei est suppositum humanae naturae, non sic divina natura; hinc est, quod ista est magis propria: Filius Dei est homo, quam ista: divina natura est homo. Ideo Magister non simpliciter eam negat, sed dicit, quod non est ita propria; nec est ita passim in usum adducenda, pro eo quod ad nimiam expressionem appropinquat ⁴.

Duplex praedicatio.

DISTINCTIO VI.

CAP. I.

De intelligentia harum locutionum: Deus est homo, Deus factus est homo, tres sententias ponit.

Ex praemissis autem emergit quaestio plurimum continens utilitatis, sed nimium difficultatis atque perplexitatis. Cum enim constet ex praedictis et aliis pluribus testimoniis, omnesque catholici unanimiter fateantur, Deum esse factum hominem, et Christum verum Deum esse et verum hominem; quaeritur, an his locutionibus: Deus factus est homo, Filius Dei factus est filius hominis; Deus est homo, et homo est Deus, dicitur Deus factus esse *aliquid*, vel esse *aliquid*, vel *aliquid* dicatur esse Deus; et an ita conveniat dici: homo factus est Deus, et filius hominis factus est Filius Dei, sicut e converso dicitur; et si ex ¹ his locutionibus non dicitur: Deus factus esse *aliquid*, vel esse *aliquid*, quae sit intelligentia harum locutionum et similium. — In huius profunditatis reseratione et scrupulosae quaestionis expositione plurimum differre inveniuntur sapientes.

CAP. II.

Primo est eorum qui dicunt, in incarnatione hominem quandam ex anima et carne constitutum, et illum hominem factum esse Deum, et Deum illum hominem; et auctoritates, quibus ita esse asserunt, ponit.

Alii enim dicunt, in ipsa Verbi incarnatione hominem quandam ex anima rationali et humana carne constitutum, ex quibus duobus omnis verus homo con-

stituitur; et *ille homo coepit esse Deus*, non quidem natura Dei, sed persona Verbi; et *Deus coepit esse homo ille*. Concedunt etiam, hominem illum assumtum a Verbo et unitum Verbo, et tamen esse Verbum; et ea ratione tradunt dictum esse, Deum factum hominem, vel esse hominem, quia Deus factus est, id est, coepit esse quaedam substantia ex anima rationali et humana carne subsistens; et illa substantia facta est, id est, coepit esse Deus. Non tamen demigratione naturae in naturam, sed utriusque naturae servata proprietate, factum est, ut Deus esset illa substantia, et illa substantia esset Deus. Unde vere dicitur: Deus factus est homo, et homo factus est Deus; et Deus est homo, et homo Deus; et Filius Dei filius hominis, et e converso. Cumque dicant, illum hominem ex anima rationali et humana carne subsistere, non tamen fatentur, ex duabus naturis esse *compositum*, divina scilicet et humana; nec illius partes esse duas naturas, sed animam tantum et carnem.

Et ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus muniunt testimoniis. Ait enim Augustinus in libro de Trinitate ²: « Cum legitur: *Verbum caro factum est*, in Verbo intelligo verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis filium, et utrumque simul unam personam, Deum et hominem ineffabilis gratiae largitate coniunctum ». Idem in Enchiridio ³: « Christus Iesus Deus de Deo est, homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus », « utrumque unus, sed aliud propter *Verbum*, et aliud propter *hominem*, non duo filii, Deus et homo, sed unus Dei Filius, Deus sine initio,

Confirmatur. Augustinus.

¹ Illic c. 1. in fine, ubi dicitur: Unitam esse humanae naturae, et non partem parti etc. — Paulo superius cod. Z verbo *completionem* praemittit *veram*. — Cfr. de hoc dub. B. Albert., hic a. 13; S. Thom., hic circa lit.; Aegid. R., hic dub. 3. lit.

² Edd. *de quo*.

³ Dist. 5. a. 1. q. 4, ubi etiam species praedicationis exponuntur. — Pro *Filius Dei generatur* multi codd. et edd. 1, 2 vitiose *Filius Dei generat*, et pro *divinitas est generatio* cod. K *deitas est generata*.